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1(b)). The amount of discharge of in-
debtedness income is equal to the ex-
cess of the adjusted issue price over the 
repurchase price. See section 108 and 
the regulations thereunder for addi-
tional rules relating to income from 
discharge of indebtedness. For exam-
ple, to determine the repurchase price 
of a debt instrument that is repur-
chased through the issuance of a new 
debt instrument, see section 108(e)(10). 

(iii) Repurchase at a premium. An 
issuer may be entitled to a repurchase 
premium deduction upon the repur-
chase of a debt instrument for an 
amount greater than its adjusted issue 
price (within the meaning of § 1.1275– 
1(b)). See § 1.163–7(c) for the treatment 
of repurchase premium. 

(iv) Effective date. This paragraph 
(c)(2) applies to debt instruments re-
purchased on or after March 2, 1998. 

(d) Cross references. For exclusion 
from gross income of— 

(1) Income from discharge of indebt-
edness in certain cases, see sections 108 
and 1017, and regulations thereunder; 

(2) Forgiveness of Government pay-
ments to encourage exploration, devel-
opment, and mining for defense pur-
poses, see section 621 and regulations 
thereunder. 

(e) Cross reference. For rules relating 
to the treatment of liabilities on the 
sale or other disposition of encumbered 
property, see § 1.1001–2. 

[T.D. 6500, 25 FR 11402, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 6984, 33 FR 19174, Dec. 24, 
1968; T.D. 7741, 45 FR 81745, Dec. 12, 1980; T.D. 
8746, 62 FR 68175, Dec. 31, 1997] 

§ 1.61–13 Distributive share of partner-
ship gross income; income in re-
spect of a decedent; income from an 
interest in an estate or trust. 

(a) In general. A partner’s distribu-
tive share of partnership gross income 
(under section 702(c)) constitutes gross 
income to him. Income in respect of a 
decedent (under section 691) con-
stitutes gross income to the recipient. 
Income from an interest in an estate or 
trust constitutes gross income under 
the detailed rules of Part I (section 641 
and following), Subchapter J, Chapter 1 
of the Code. In many cases, these sec-
tions also determine who is to include 
in his gross income the income from an 
estate or trust. 

(b) Creation of sinking fund by corpora-
tion. If a corporation, for the sole pur-
pose of securing the payment of its 
bonds or other indebtedness, places 
property in trust or sets aside certain 
amounts in a sinking fund under the 
control of a trustee who may be au-
thorized to invest and reinvest such 
sums from time to time, the property 
or fund thus set aside by the corpora-
tion and held by the trustee is an asset 
of the corporation, and any gain aris-
ing therefrom is income of the corpora-
tion and shall be included as such in its 
gross income. 

§ 1.61–14 Miscellaneous items of gross 
income. 

(a) In general. In addition to the 
items enumerated in section 61(a), 
there are many other kinds of gross in-
come. For example, punitive damages 
such as treble damages under the anti-
trust laws and exemplary damages for 
fraud are gross income. Another per-
son’s payment of the taxpayer’s income 
taxes constitutes gross income to the 
taxpayer unless excluded by law. Ille-
gal gains constitute gross income. 
Treasure trove, to the extent of its 
value in United States currency, con-
stitutes gross income for the taxable 
year in which it is reduced to undis-
puted possession. 

(b) Cross references. (1) Prizes and 
awards, see section 74 and regulations 
thereunder; 

(2) Damages for personal injury or 
sickness, see section 104 and the regu-
lations thereunder; 

(3) Income taxes paid by lessee cor-
poration, see section 110 and regula-
tions thereunder; 

(4) Scholarships and fellowship 
grants, see section 117 and regulations 
thereunder; 

(5) Miscellaneous exemptions under 
other acts of Congress, see section 122; 

(6) Tax-free covenant bonds, see sec-
tion 1451 and regulations thereunder. 

(7) Notional principal contracts, see 
§ 1.446–3. 

[T.D. 6500, 25 FR 11402, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 6856, 30 FR 13316, Oct. 20, 
1965; T.D. 8491, 58 FR 53127, Oct. 14, 1993] 
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